
Deliberazione N. 179
Assessore
Assessore Cozzolino Andrea
Assessore Montemarano Angelo

Area Settore

11
20

5
1

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 28/01/2008

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto :
L.R. N.8 del  24 luglio 2007 " Disciplina della raccolta e commercializzazione dei funghi epigei
freschi e conservati"- Approvazione indirizzi generali, Linee Guida e atto d'indirizzo (con allegati).

1) Presidente Antonio BASSOLINO PRESIDENTE

2) Vice Presidente Antonio VALIANTE   

3) Assessore Teresa ARMATO   

4) ’’ Ennio CASCETTA   

5) ’’ Andrea COZZOLINO   

6) ’’ Gabriella CUNDARI   

7) ’’ Rosa D’AMELIO   

8) “ Vincenzo DE LUCA   

9) ’’ Marco DI LELLO ASSENTE

10) ’’ Corrado GABRIELE   

11) ’’ Angelo MONTEMARANO   

Segretario Maria D'ELIA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse
che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità
della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
. il Consiglio Regionale della Campania nella seduta del 24 luglio 2007 ha approvato la Legge Regionale N. 8
“Disciplina della raccolta e commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati” che, tra l’altro, dispone:

- all’articolo 3, comma 2: “le funzioni amministrative, di cui al comma 1, sono svolte nell’ambito di indirizzi
generali  e di  coordinamento adottati  dalla Giunta regionale sulla base di  un regolamento,  contenente
misure specifiche per le aree protette, predisposto congiuntamente dal settore Foreste, Caccia e Pesca
dell’area Sviluppo attività settore primario, dal settore Ecologia dell’area Ecologia e dal settore Prevenzione
e Assistenza sanitaria dell’area Assistenza sanitaria.”;

. il predetto Regolamento è in fase avanzata di predisposizione;

. per  le  implicazioni  di  carattere  sanitario-tossicologiche,  importanti  per  la  salute  pubblica,  della  materia  in
argomento, per le quali pervengono alla Giunta regionale continue sollecitazioni da Enti e privati cittadini, urge
l’adozione dei provvedimenti di competenza della Giunta regionale che diano le disposizioni operative per la parte
sanitaria  e  per  il  regime  autorizzativo,  come  contemplato  nella  stessa  legge  regionale,  così  come  appresso
specificato:

- all’articolo  3,  comma 4:  “L’esercizio  delle  funzioni amministrative  in materia  di  controllo  micologico  e
commercializzazione  dei  funghi  è  attribuito  alle  aziende  sanitarie  locali,  di  seguito  denominate  ASL,
competenti per territorio, nell’ambito degli indirizzi generali adottati dalla Giunta regionale.”;

- all’articolo  4,  comma  2:  “L’autorizzazione  è  rilasciata  dagli  enti  competenti,  previo  superamento  del
colloquio abilitativo di cui al comma 6, con apposito tesserino conforme al modello tipo predisposto dalla
Giunta regionale.”;

- all’articolo 4, comma 6: “Il colloquio abilitativo, necessario per il rilascio dell’autorizzazione, è svolto presso
l’ente di competenza territoriale in cui ricade il comune di residenza dell’interessato, sulla base di linee
guida della Giunta regionale.”;

     - all’articolo 6, comma 4: “E’ vietata la raccolta di funghi epigei  spontanei  commestibili  di specie
micologiche di grossa e media taglia aventi il diametro del cappello inferiore a centimetri tre, e specie
micologiche di piccola taglia al di sotto di centimetri due, fatta eccezione per i funghi concrescenti. La
Giunta regionale, entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, individua le specie
fungine per le quali si applica il presente comma.”;

- all’articolo 10, comma 3: “Le ASL organizzano l’attività degli  ispettorati  micologici  sulla base di atto di
indirizzo della Giunta regionale.”;

- all’articolo  13,  comma  1:  L’ASL,  sede  di  ispettorato  micologico,  rilascia  l’attestato  di  idoneità
all’identificazione dei funghi, valido sul territorio regionale. L’attestato è conforme al modello approvato
dalla Giunta regionale e pubblicato sul bollettino ufficiale della regione Campania.”;

CONSIDERATO che:
.  il  Settore  Foreste,  Caccia  e  Pesca  e  il  Settore  Prevenzione,  Assistenza  Sanitaria  e Igiene  Sanitaria,  hanno
costituito un gruppo di lavoro per la predisposizione degli indirizzi generali, delle linee guida e dell’atto d’indirizzo
della Legge Regionale in argomento e che al momento sono stati predisposti gli allegati A, B, C, D, E ed F relativi
ai punti precedentemente indicati e che di seguito si riportano:

- gli indirizzi generali per il controllo micologico e la commercializzazione dei funghi, allegato A) alla presente
deliberazione;

- il modello tipo di tesserino di autorizzazione alla raccolta, allegato B) alla presente deliberazione;
- le linee guida per l’autorizzazione e le modalità di raccolta, allegato C) alla presente deliberazione;
- l’elenco delle specie fungine per le quali si applica l’articolo 6, comma 4 della Legge Regionale n. 8/2007,

allegato D) alla presente deliberazione;
- l’atto di indirizzo delle attività degli ispettorati micologici, allegato E) alla presente deliberazione;
- il modello di attestato di idoneità all’identificazione dei funghi, allegato F) alla presente deliberazione;

RITENUTO poter approvare:
. i predetti elaborati come disposto dalla Legge Regionale n. 8/2007; 



VISTO
. la legge  n. 352 del 23 agosto 1993;
. il DPR 14 luglio 1995, n. 376;
. l’Ordinanza 20 agosto 2002 del Ministero della Salute;
. la Legge Regionale n. 8 del 24 luglio 2007;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo:

di approvare, come disposto dalla Legge Regionale n. 8/2007, i seguenti elaborati:
- indirizzi generali per il controllo micologico e la commercializzazione dei funghi, allegato A) alla presente

deliberazione;
- modello tipo di tesserino di autorizzazione alla raccolta, allegato B) alla presente deliberazione;
- linee guida per l’autorizzazione e le modalità di raccolta, allegato C) alla presente deliberazione;
- elenco delle specie fungine per le quali si applica l’articolo 6, comma 4 della Legge Regionale n. 8/2007,

allegato D) alla presente deliberazione;
- atto di indirizzo delle attività degli ispettorati micologici, allegato E);
- modello di attestato di idoneità all’identificazione dei funghi, allegato F) alla presente deliberazione;

di inviare copia della presente deliberazione, per quanto di rispettiva competenza, a:
. Coordinatore Area Sviluppo Attività Settore Primario;
. Coordinatore Area Assistenza Sanitaria;
. Dirigente Settore Foreste, Caccia e Pesca;
. Dirigente Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria e Igiene Sanitaria;
. Settore Stampa, Documentazione ed Informazione (BURC).



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

A R E A S E T T O R E S E R V I Z I O

DELIBERAZIONE n° 179 del 28/01/2008 11
20

5
1

1

O G G E T T O  :

L.R. N.8 del  24 luglio 2007 " Disciplina della raccolta e commercializzazione dei funghi epigei
freschi e conservati"- Approvazione indirizzi generali, Linee Guida e atto d'indirizzo (con allegati).

Q U AD R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E ٱ    A S S E S S O R E ٱ  
Assessore Cozzolino Andrea

Assessore Montemarano Angelo

D I R I G E N T E  S E T T O R E
Dr. Grassi Gennaro

Dr.Gambacorta Antonio

I L  C O O R D I N A T O R E  A R E A
Dr. Allocca Giuseppe

Dr. Gambacorta Antonio

V I S T O  I L  D I R I G E N T E  S E T T O R E  

A T T I V I T A ’  AS S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DAT A ADOZ IONE 28/01/2008 I NV I ATO  PER  L ’E SE CUZ IONE  I N  DA TA 29/01/2008

A L L E  S E G UE NT I  A RE E  E  S E T TO RI  GE N E R A L I  D I  C O O R D I N A ME NT O :

Dichiarazione di  conformità  del la  copia  cartacea:

I l  presente  documento,  a i  sensi  del  T.U.  dpr 445/2000 e  successive modif icazioni  è  copia  conforme
car tacea dei  dat i  custodi t i  in  banca dat i  del la  Regione Campania.

                                                                                                            F irma

                                                                                              ______________________

 


